
 
 
 

 Direzione didattica statale “V. Ampolo”, via Mazzini 12, 73010 Surbo (Le) 
email leee081009@istruzione.it, pec leee081009@pec.istruzione.it 

tel e fax 0832361100, 73010 SURBO (LE) 

Direzione didattica statale “V. Ampolo” – Surbo (Le) 

www.circolodidatticoampolo.gov.it 

 
Prot. n. 750/B32         Surbo, 13.02.2014 

DECRETO DI NOMINA ESPERTI ESTERNI 

PON FSE F1 FSE 2013-334 e PON FSE C1 FSE 2013-2183 

Ai/Alle docenti 

All'albo dell'istituto 

Al sito web www.circolodidatticoampolo.gov.it 

VISTA la Circolare AOODGAI prot. 2373 del 26.02.2013 con cui vengono messi a bando i Piani integrati 

d’istituto e le successive integrazioni che differiscono al 30.09.2013 i termini di presentazione degli stessi 

per gli istituti dimensionati; 

VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei docenti del 26.09.2013 che ha approvato la presentazione del 

PON FSE per l’a.s. 2013/14 (proposte relative all’Obiettivo C azione 1 e all’Obiettivo F azione 1); 

VISTA la conseguente presentazione del Pianto Integrato inoltrato telematicamente il 29.09.2013 ed 

inviato in forma cartacea il 30.09.2013; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione di detto piano del 19.11.2013 (num. prot. 11919); 

VISTE le delibere degli OO.CC. di inserimento nel Piano dell’Offerta formativa a.s. 2013/14 dei progetti 

PON FSE F1 FSE 2013-334 e PON FSE C1 FSE 2013-2183, così come presentati ed autorizzati, e le delibere 

relative alla definizione dei criteri per l’individuazione degli esperti esterni necessari per la realizzazione del 

P.I.; 

VISTE le disposizione e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2007/2013 Edizione 2009 (prot. n. AOODGAI 749 del 6 febbraio 2009) e s. m. e i. 

CONSIDERATO che gli artt. 33 e 40 del D.I. 44/01 consentono di stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa; 



 
 
 

 Direzione didattica statale “V. Ampolo”, via Mazzini 12, 73010 Surbo (Le) 
email leee081009@istruzione.it, pec leee081009@pec.istruzione.it 

tel e fax 0832361100, 73010 SURBO (LE) 

Direzione didattica statale “V. Ampolo” – Surbo (Le) 

www.circolodidatticoampolo.gov.it 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione dei suddetti progetti è necessario reperire e selezionare 

personale esperto anche esterno all’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del Piano Integrato è necessario avvalersi di figure professionali 

aventi competenze specifiche nei vari percorsi programmati; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione del 7.01.2014 (num. prot. 1/B32); 

VISTE le graduatorie provvisorie pubblicate il 31.01.2014 (num. prot. 450/B32) e le graduatorie 

definitive pubblicate il 7.02.2014 (num. prot. 642/B32); 

CONSIDERATE le rinunce, acquisite agli atti, del dott. Salvatore Inguscio (posto n. 1 della graduatoria di 

esperto di educazione ambientale), della dott.ssa Francesca Fina (posto n. 2 della graduatoria di esperto di 

educazione ambientale); 

CONSIDERATA la rinuncia, acquisita agli atti, del dott. Andrea Simonetti (posto n. 1 della graduatoria di 

esperto di conduzione di laboratori teatrali); 

CONSIDERATA l'opzione effettuata dalla dott.ssa Michela Grassi, classificatasi al primo posto di due 

distinte graduatorie (graduatoria esperto di apprendimento ludico; graduatoria di baby sitter); 

TENUTA PRESENTE la decisione del GOP che in data 12.02.2014 ha stabilito di affidare il quarto incarico 

di esperto di inglese per il PON C1 "Let's talk" attingendo alla graduatoria per il conferimento di incarico per 

la realizzazione del progetto di inglese nella scuola dell'infanzia (graduatoria provvisoria pubblicata in data 

4.2.2014, num. prot. 450/B32, confermata in toto in data odierna num. prot. 642/B32); 

La dirigente scolastica 

DECRETA 

di nominare quali Docenti Esperti nei percorsi formativi destinati agli alunni della Direzione didattica di 
Surbo - Scuola primaria - PON FSE F1 FSE 2013-334 e PON FSE C1 FSE 2013-2183 i seguenti docenti: 

  



 
 
 

 Direzione didattica statale “V. Ampolo”, via Mazzini 12, 73010 Surbo (Le) 
email leee081009@istruzione.it, pec leee081009@pec.istruzione.it 

tel e fax 0832361100, 73010 SURBO (LE) 

Direzione didattica statale “V. Ampolo” – Surbo (Le) 

www.circolodidatticoampolo.gov.it 

 
 

CODICE PROGETTO:  F-1-FSE-2013-334 

ESPERTO MODULO 

ASSEGNATO 

DESTINATARI 

DEL MODULO 

N° DI 
ORE  

ASSEGNA
TE   

COMPENSO 
ORARIO 

OMNICOM-
PRENSIVO 

SIGONA 
Francesco 

Per un nuovo patto di corresponsabilità 
educativa 

(informatica) 

Genitori 30 € 50,00 

SCARCIGLIA 
Caterina 

Per un nuovo patto di corresponsabilità 
educativa 

(psicopedagogia) 

Genitori 18 € 50,00 

ZINGARELLI 
Alessandra 

Per un nuovo patto di corresponsabilità 
educativa 

(baby sitter) 

Figli corsisti 80 € 10,00 

DE PASCALIS 
Nicoletta 

Per un nuovo patto di corresponsabilità 
educativa 

(assistente allo studio) 

Figli corsisti 80 € 10,00 

DE LUCA 
Anna Maria 

Assunta 

Impariamo ad imparare 

(esperto/a di metodologia 
dell’apprendimento) 

Alunni/e classi terze 
primaria 

30 € 50,00 

GRASSO 
Michela 

Impariamo ad imparare 

(esperto/a di apprendimento ludico) 

Alunni/e classi terze 
primaria 

18 € 50,00 



 
 
 

 Direzione didattica statale “V. Ampolo”, via Mazzini 12, 73010 Surbo (Le) 
email leee081009@istruzione.it, pec leee081009@pec.istruzione.it 

tel e fax 0832361100, 73010 SURBO (LE) 

Direzione didattica statale “V. Ampolo” – Surbo (Le) 

www.circolodidatticoampolo.gov.it 

 

SEVIROLI 
Andrea 

'La scuola è il mondo intero': percorso tra 
ecologia e creatività 

(esperto/a di educazione ambientale) 

Alunni/e classi quarte 
e quinte primaria 

30 € 50,00 

MELE Chiara 

'La scuola è il mondo intero': percorso tra 
ecologia e creatività 

(esperto/a di scrittura creativa) 

Alunni/e classi quarte 
e quinte primaria 

18 € 50,00 

TORSELLO 
Simonetta 

Punti di vista: percorso espressivo per la 
scuola primaria 

(esperto/a di educazione psicomotoria) 

Alunni/e classi prime e 
seconde primaria 

18 € 50,00 

RAPANÀ 
Giovanni 

Punti di vista: percorso espressivo per la 
scuola primaria 

(esperto/a di conduzione di laboratori 
teatrali) 

Alunni/e classi prime e 
seconde primaria 

30 € 50,00 

CODICE PROGETTO:  PON FSE C1 FSE 2013-2183 

PULLI 
Patrizia 

Anna 
Let's talk! n. 1 classe terza primaria 30 € 35,00 

MOSCARA 
Matteo Let's talk! n. 1 classe terza primaria 30 € 35,00 

TARANTINI 
Maria 

Antonietta 
Let's talk! n. 1 classe terza primaria 30 € 35,00 

BARBA Fabio Let's talk! n. 1 classe terza primaria 30 € 35,00 



 
 
 

 Direzione didattica statale “V. Ampolo”, via Mazzini 12, 73010 Surbo (Le) 
email leee081009@istruzione.it, pec leee081009@pec.istruzione.it 

tel e fax 0832361100, 73010 SURBO (LE) 

Direzione didattica statale “V. Ampolo” – Surbo (Le) 

www.circolodidatticoampolo.gov.it 

 

LENZI 
Domenico 

L’armonia dei 
numeri 

Alunni/e classi quinte 30 € 35,00 

 

Gli Esperti  selezionati saranno tenuti a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed  Istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI  EUROPEI  2007 – 2013  Edizione 2009, 
prot. AOODGAI/749 del 6 febbraio 2009. A titolo esemplificativo e non esaustivo dovranno in particolare: 

• partecipare alle riunioni di coordinamento che il Gruppo Operativo di Piano riterrà necessarie; 

• predisporre, in collaborazione con il tutor scolastico, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da far acquisire ai corsisti; 

• espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di esercitazione, 
test di valutazione in entrata, in itinere e finali, materiale documentario;  

•  curare l’inserimento delle attività didattiche sulla piattaforma PON; 

• effettuare le lezioni teoriche e/o pratiche nei giorni, nelle ore e nelle sedi definite dal calendario del 
Piano; 

• elaborare e fornire ai corsisti dispense sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, materiale di 
approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche del singolo progetto; 

consegnare a conclusione dell’incarico il programma svolto, le verifiche effettuate e la relazione finale 
relativa alle attività svolte; 

• coadiuvare il referente della valutazione nel predisporre il materiale necessario per la rilevazione 
delle competenze anche ai fini dell’attribuzione del credito scolastico e/o formativo ove previsto; 

• coadiuvare l’azione dell’animatore/facilitatore del Piano per quanto concerne la documentazione di 
propria competenza; 

• predisporre  e inserire in piattaforma tutto il materiale documentario di propria competenza. 

Gli Esperti  selezionati si impegnano a partecipare ad incontri preliminari non retribuiti per la definizione 
operativa del progetto e saranno tenuti ad aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, sulla  
piattaforma informatico Fondi Strutturali Programmazione 2007-2013 la documentazione delle attività 



 
 
 

 Direzione didattica statale “V. Ampolo”, via Mazzini 12, 73010 Surbo (Le) 
email leee081009@istruzione.it, pec leee081009@pec.istruzione.it 

tel e fax 0832361100, 73010 SURBO (LE) 

Direzione didattica statale “V. Ampolo” – Surbo (Le) 

www.circolodidatticoampolo.gov.it 

 
svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale comunicata contestualmente all’avvio del 
progetto. 

Il presente decreto viene notificato agli esperti in data odierna; gli stessi saranno convocati per la firma del 
contratto di prestazione d’opera prima dell'avvio del progetto, con la precisazione che gli esperti selezionati 
per il baby-sitting e l'assistenza allo studio stipuleranno il contratto solo in caso di effettiva esigenza da 
parte dei genitori corsisti del PON "Per un nuovo patto di corresponsabilità educativa". 

F.to La dirigente scolastica 

(prof.ssa Maria Teresa Capone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


